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Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Srpen 2013

To počasí...
Máme za sebou polovinu prázdnin a potrápila nás voda 
i sucha. Co v takovém počasí na zahradě vyroste, nevím. 
Možná rajčata. Možná mrkev. Že by okurky? Okurková 
sezona ale letos určitě není, soudě podle zjitřené politické 
situace, která se mění náhle jako počasí. Tak necháme 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 18. září 2013 od 19:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí.

• Přesto, že splatnost poplatku za psa byla již 15. února 2013 
a splatnost poplatku za komunální odpad (popelnice) 30. 
dubna 2013, je řada občanů, kteří tyto poplatky pro letošní 
rok dosud neuhradili. Všechny takové žádáme, aby tak 
neprodleně učinili (složenky se neposílají!!!). 

• Příspěvky do zářijového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem  (adresa je v tiráži na poslední straně), 
a to nejdéle do pondělí 19. srpna.

 Ze zápisu ze zasedání
 Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí
 ze dne 26.6.2013
 Zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Schválilo změnu stávající pojistné smlouvy na pojištění 

majetku a odpovědnosti městyse Strunkovice nad Blanicí 
ve stávajícím rozsahu s celoročním pojištěním ve výši 
79 708,- Kč. Dále schválilo rozšíření stávající pojistné 
smlouvy na pojištění majetku a odpovědnosti městyse 
Strunkovice nad Blanicí o další objekty městyse (márnice, 
kapličky, sušáky požárních hadic, autobusové čekárny...) 
v celkové hodnotě budov cca 1,7 mil. Roční pojistné za 
toto rozšíření je součástí ročního pojistného 79 708,- Kč.

• Neschválilo zveřejnění záměru na prodej části pozemku 
1415 v k.ú. Strunkovice nad Blanicí.

• Neschválilo zveřejnění záměru na prodej části KN 626/1 
v k.ú. Svojnice.

• Doporučilo starostovi městyse rozhodnout o uzavření 
smluv na pronájem zemědělských pozemků městyse 
v k. ú. Strunkovice nad Blanicí v souladu s vyhlášeným 
záměrem a návrhem zastupitelů.

• Vzalo na vědomí informaci o průběhu povodní ve 
Strunkovicích nad Blanicí. V rámci diskuse předvedl 
prezentaci vodního díla (přehrady) Husinec v průběhu 
červnové povodně hrázný Ing. Bedřich Křivánek. 
Rovněž zodpověděl dotazy paní E. Grebeníčkové, která 

je prezentovala v posledním Zpravodaji. Některé další 
informace k tomuto tématu najdete v tomto Zpravodaji 
v rubrice „Napsali jste nám“.

• Schválilo zveřejnění záměru na pronájem zemědělských 
pozemků 746/1 a 747/1  v k.ú. Strunkovice nad Blanicí. 

• Vzalo na vědomí informaci o průběhu stavebních akcí 
realizovaných z rozpočtu městyse a z dotačních titulů. 
V současné době je dokončena další část dlažby na 
hřbitově ve Strunkovicích (dotace z POV Mikroregionu). 
Za finanční podpory z dotace MAS „CHANCE IN 
NATURE“ byl dokončen chodník a odvodňovací žlab ve 
Svojnicích. Před dokončením je odvlhčení zdiva KD ve 
Svojnicích (dotace POV). Z vlastních prostředků městyse 
se opravil odvodňovací žlab a zřídil přístupový chodník 
na sádek za kulturním domem ve Svojnicích. Z vlastních 
zdrojů je financována i rekonstrukce budovy I. stupně ZŠ. 
Řada dalších drobnějších akcí nás do konce roku ještě 
čeká a budete o nich informováni.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
http://www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Kultura
• Plakát na pouť s přehledem akcí najdete na str. 3.
• SDH Velký Bor zve v sobotu 24.srpna na Loučení 

s prázdninami a Střelecký den, který se koná u budovy 
bývalé školy ve Velkém Boru. Návštěvníci budou moct 
shlédnout ukázky práce policejních pyrotechniků a 
kynologů. Začátek od 09:00 hodin. 

• SSA Šumava pořádá na střelnici ve Strunkovicích 
Jihočeský pohár (vojenská puška). Začátek v sobotu 
24.srpna 2013 od 09:00 hodin.

• SSA Šumava pořádá na střelnici ve Strunkovicích 
Střelecké závody (libovolná malorážka a malá 
odstřelovačka). Začátek v sobotu 31.srpna 2013 od 09:00 
hodin.

politiku politikou a budeme se snažit užít si toho léta, 
protože po strunkovické pouti už jsou prázdniny skoro za 
námi.

Ing. Karel Matějka, starosta
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2. srpna • 17:00 a 19:00 • 60,- Kč
 Univerzita pro příšerky
 USA, D. Scanlon, anim. komedie, český dabing  

9. srpna • 19:00 • 60,- Kč
 Po zániku Země
 USA, M. Night Shyamalan, akční sci-fi, české titulky

16. srpna • 19:00 • 60,- Kč
 Fulamya , děvčátko s tenkýma nohama
 ČR, Vendula Bradáčová, dokument

23. srpna • 19:00 • 60,- Kč
 Velká svatba
 USA, Justin Zackham, komedie

30. srpna • 19:00 • 60,- Kč
 Revival
 ČR, Alice Nellis, komedie

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

V předsálí kina Strunkovice mohou návštěvníci
zhlédnout výstavu fotografií účastníků

XIII. ročníků Fota na provázku.
Pohled na svět přes hledáček fotoaparátu zde ukazují: 

Aleš Stříbrský, Jan Maroušek, Martin Symon,
Pavel Koterzyna a Miloslav Musílek.

Připravujeme na září 2013:
• Dožínková slavnost ve Svojnicích (Svojnice, 7.9.)
• Memoriál A.Brosze st. - střelecké závody (Střelnice 

Strunkovice, 28.9.)
• „Za scénou“ - divadelní komedie (Kinosál Strunkovice, 

28.9.)

Koncem července provedla odborná firma (Agrochema) ve 
spolupráci s vlastníkem (městys) a správcem kanalizační 
sítě (ČEVAK) ohniskovou deratizaci ve Strunkovicích. 
Deratizace se prováděla na základě předchozího průzkumu 
dvojstupňově. Prvé pokládání požerových nástrah 
v igelitových sáčcích proběhlo 11. července ve většině 
kanalizační sítě. Po čtrnácti dnech došlo k vyhodnocení, 
při kterém byla zjištěna tato ohniska zvýšeného výskytu 
potkanů: u bytovek, od nádraží k řece, od budovy školy 
(II. stupeň) k řece, ulice pod kostelem k řece. Následoval 
dosyp se zaměřením na zmíněná ohniska výskytu hlodavců. 
Tato deratizace je šetrná k životnímu prostředí a nemůže 
dojít k ohrožení lidí i necílených živočichů. Současně 
s deratizací ve Strunkovicích byla ošetřena i kanalizační síť 
ve Svojnicích.

Ing. Karel Matějka, starosta

Deratizace

Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými 
historickými skutečnostmi, dotýkajícími se života občanů 
ve Strunkovicích a okolí a publikujeme zde článek pana 
Bohumila Tetoura. 

Kromě již zmíněného poutního mariánského místa 
Skočice (viz Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, 
leden 2013, únor 2013, březen 2013) navštěvovali věřící 
městečka Strunkovice nad Blanicí v průběhu roku ještě 
několik dalších svatyní, které bychom mohli dle vzdálenosti 
rozdělit následovně: Vlachovo Březí, Lštění (Svatý 
Vojtěch), Lomec, Římov, Podsrp, Svatá Hora, Praha (svatý 
Jan Nepomucký). Mimo to občas navštěvovali i místa ve 
svém nejbližším okolí: Blanice, Dub, Husinec, Prachatice 
(Patriarch) a Lažiště, většinou však v rámci tak zvaných 
jubilejních průvodů vyhlášených v době tak zvaného 
milostivého léta, nebo z důvodů prosebných - za seslání 
příznivého počasí v době sklizně, úrodných dešťů v letním 
období, odvrácení zhoubného krupobití, nemoci a jiného 
neštěstí, nebo jako vyjádření poděkování Bohu za šťastnou 
sklizeň zemědělských plodin a ovoce.
V předcházejícím článku jsme sledovali jejich jednodenní 
putování do mariánského poutního místa Skočice. Nyní 
se seznámíme s jejich dvoudenní cestou do vzdálenějšího 
mariánského poutního místa Podsrpu, ležícím na státní 
silnici Strakonice - Vodňany.
Tato svatyně (nyní farní kostel), zasvěcená Panně Marii 
Bolestné, byla vystavěna v letech 1771 až 1774 na místě 

Průvody strunkovických farníků
do mariánského poutního místa Podsrpu.

poutní kaple z roku 1749 v pozdně barokním slohu 
komturem maltézského řádu Michaelem Ferdinandem 
z Althanu, který sídlil ve Strakonicích.
Prvou nepřímou zmínku o konání procesí ze Strunkovic 
nad Blanicí do Podsrpu nalézáme v nejstarší knize ohlášek 
bohoslužeb farního kostela sv. Dominika v roce 1835, kdy 
duchovní P. Prokop Kuliš oznámil při bohoslužebných 
obřadech věřícím v pondělí 28. září o svátku sv. Václava 
tuto infomaci: „Odpoledne bude při návratu poutníků 
požehnání.“ Přestože se zde nehovoří o konkrétním 
místu poutního průvodu, analogicky z dalších zápisů lze 
předpokládat, že cílem jejich putování bylo poutní místo 
Podsrp, neboť z celkového počtu 59 let (od roku 1835 
do roku 1900 včetně s vynecháním let 1837 až 1842 
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pátek 2. srpna 2013
 17:00 a 19:00 Univerzita pro příšerky (animovaná komedie, USA • kino Strunkovice)
 21:00 BIGBÍT PÁRTY (hraje The SLAKERS • parket na Sokolské louce)

sobota 3. srpna 2013
 13:00 Turnaj mužů v kopané (Memoriál J. Petrlíka a J. Šnajdra za účasti mužstev - Ajax Kolová, Sokol Bavorov, 

Lokomotiva K. Vary, TJ Blaník Strunkovice • hřiště Strunkovice)
 19:00 Posezení rodáků a dříve narozených (dechová hudba JISTA BAND • restaurace na náměstí)
 20:00 Pouťová taneční zábava (k tanci a poslechu hraje WALDA BAND • parket na hřišti)

neděle 4. srpna 2013
 09:00 Vystoupení dechové hudby JISTA BAND (nám. B. Havlasy)
 11:00  Poutní mše svatá za doprovodu chrámového sboru (kostel sv. Dominika Strunkovice)
 14:00 Vodnická pohádka (divadelní představení pro malé i velké v podání divadelní společnosti KOŇMO
   • parket na Sokolské louce Strunkovice)
 15:00 Fotbalový zápas (dorost TJ Blaník Strunkovice 1992 versus dorost TJ Blaník Strunkovice 2002 • hřiště Strunkovice)
 16:30 Posezení s dechovkou (parket na Sokolské louce Strunkovice)
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včetně, odkud se ohlašní knihy bohoslužeb nezachovaly) 
prokazatelně 46krát navštívili strunkovičtí věřící svatyni 
v Podsrpu vždy ve druhé polovině měsíce září. Výjimkou 
jsou pouze roky 1843, 1844, 1857, 1858, 1859, 1861, 1862, 
1863, 1865 a 1866, kdy pro své putování zvolili jiný časový 
termín, a roky 1836, 1852 a 1856, kdy svoji obvyklou pouť 
do mariánského kostela v Podsrpu nevykonali vůbec.
Kromě již zmíněných deseti let, kdy zvolili pro svoji cestu 
jiný časový termín, odcházeli pravidelně ve druhé polovině 
měsíce září vždy v sobotu, a to buď v sobotu tak zvaných 
podzimních suchých dnů nebo v sobotu před svátkem 
svatého Václava 28. září. Svoji cestu nastupovali – jak 
bývalo pravidlem – ihned po skončení bohoslužebného 
obřadu v kostelíku svatého Dominika, který byl obětován 
vždy na splnění jejich úmyslu obvykle v 6 hodin ráno, ale 
v roce 1846 již po páté hodině, v letech 1848, 1849, 1858, 
1859 a 1861 v půl šesté, avšak v roce 1851 až ve čtvrt na 
sedm. Návrat poutníků zpět do Strunkovic byl očekáván až 
následující den v neděli, v odpoledních hodinách. S jejich 
příchodem pak byl spojen i pravidelný odpolední nedělní 
obřad svátostného požehnání v kostele svatého Dominika, 
po kterém se teprve navrátivší se poutníci rozešli se svými 
blízkými do svých domovů.
O záměru vykonat procesí do Podsrpu byli věřící 
informováni duchovním správcem strunkovické farnosti 
obvykle s týdenním předstihem při nedělních bohoslužbách 
tak, jak to uvádí zápis ze 17. neděle po svatém Duchu dne 1. 
října roku 1843: „V sobotu v šest hodin bude sloužena mše 
svatá na dobrý úmysl poutníků podsrpenských a po mši svaté 
se povede nábožné procesí k Panně Marii Podsrpenské.“ 
Následující neděli, 8. října, bylo věřícím při dopoledních 
liturgických obřadech sděleno: „Odpoledne při navrácení 
poutníků podsrpenských bude požehnání(...).“
Nacházíme však i několik obšírnějších sdělení, která více 
vypovídají o záměru pro dvoudenní putování obyvatel 
Strunkovic n. Bl. do Podsrpu. Prvé z nich je informace, 
která zazněla v kostelíku svatého Dominika o 18. neděli po 
svatém Duchu 22. září 1850: „V sobotu zasvěcený svátek 
svatého Václava, patrona českého. Na ten den povede 
nábožná společnost osadníků zdejších na poděkování 
obdržených od Boha milostí a odevzdání se i budoucně 
do ochrany jeho průvod k Panně Marii, jejížto obraz 
v Podsrpu se ctí. Z toho ohledu bude na jejich spasitelný 
oumysl sloužena mše svatá v šest hodin. Pak po obyčejným 
kázání bude držena ofěra (to jest sbírka) k podporu 
chudých školních dítek.“ Zajímavý je i zápis z 16. neděle 
po svatém Duchu 13. září 1858, který dává více nahlédnout 
do organizačního průběhu konaného průvodu: „Příští 
úterý jakožto pamětní den Povýšení svatého Kříže povede 
nábožná společnost průvod do Podsrpu, v půl šesté hodině 
bude sloužena mše svatá, odpoledne požehnání v Podsrpu, 
pak na noc do města (pozn.: míněny tím Strakonice), ráno 
tam v sedm hodin služby Boží (,) v Podsrpu mše svatá.“
Nahlédnutím do Pamětní knihy Farního úřadu v Podsrpu 
nalezneme díky zápisům duchovních tohoto poutního místa 
mimo jiné i zápisy o průvodech věřících, které farní chrám 
Panny Marie Bolestné ve druhé polovině 19. a prvé polovině 
20. století navštívily. O přítomnosti strunkovických farníků 

v Podsrpu nacházíme prvou zmínku v roce 1861. Jako 
každoročně bylo jim o 17. neděli po svatém Duchu dne 
15. září při obvyklém liturgickém obřadu v kostele svatého 
Dominika ve Strunkovicích n. Bl. sděleno: „Příští úterý 
se povede pobožný průvod do Podsrpu, mše svatá bude 
obětována v půl šesté hodině.“ Jejich účast v Podsrpu pak 
dosvědčuje následující zápis v Pamětní knize poutního 
chrámu: „Dne 17. září přišlo okolo tří hodin odpoledne 
procesí Strunkovické vyprovázeno duchovním Otcem P. P. 
Karlem Krbečkem. Byli jsou řečí uvítáni, bylo požehnání 
drženo a zpovídáno. Pak šli do Strakonic na noc, na 
druhý den po jejich příští (to jest příchodu) mše svatá 
sloužena a s řečí vyprovázeni byli.“ Taktéž i v dalších 
letech nacházíme o přítomnosti strunkovických obyvatel 
v Podsrpu následující záznamy: „Dne 24. září (pozn.: 
1862) bylo tu procesí Strunkovické s velebným pánem 
K. Krbečkem.“ V roce 1863: „V outerý (pozn.: 15. září) 
na to přišlo procesí Strunkovické. Tenkráte bylo menší, 
snad proto, že duchovní (s) sebou nešel.“ V roce 1864: 

„Dne 24. (pozn.: září) odpoledne asi o druhé hodině, sem 
přišlo procesí Bavorovské, které sem vždy přicházívá v tu 
neděli před svatým Václavem. Tentokráte pak přišlo též 
Strunkovické procesí, které chodívalo o něco dříve. Bylo 
proto více namáhání. Pětkráte řečil (!) administrátor 
a zpovídal neúnavně až do deseti hodin ráno. Ofěra vcelku 
malá 6 florentů 6 krejcarů. Strunkovečtí dali též mimo na 
mši 60 krejcarů za uvítání. Jiné příjmy na prosby a svíčičky 
jsou nepatrny.“
V roce 1865 v neděli 15. po svatém Duchu 17. září, seznámil 
strunkovický duchovní P. František Chum své věřící při 
dopoledních liturgických obřadech se záměrem návštěvy 
poutního místa v Podsrpu: „Nábožná společnost půjde 
příští sobotu do Podsrpu. Mše svatá v šest hodin.“ Netušil, 
že již o čtyři dny později, 21. září, požár městečka překazí 
pravidelnou každoroční návštěvu této mariánské svatyně. 
Pamětní kniha Obecní školy ve Strunkovicích n. Bl. přináší 
o tomto neštěstí následující zápis: „21. září 1865 potkalo 
zdejší městečko veliké neštěstí. Po třetí hodině odpolední 
téhož dne vyšel v čísle popisném 13. v domku Antonína 
Bílího (!) oheň, který se tak rychle zmohl, že v půl hodině 
30 domů v ohni stálo se všemi zásobami obilí i nábytku. Od 
čísla 6. domku Dominika Pudivítra až do čísla pana Filipa 
Krbečka celá hořejší strana mimo třech domků na dubskou 
stranu ležících popelem lehla. Skrze to přišlo 54 rodin 
do bídy a o přístřeší a an zde bez toho mnohý nedostatek 
trpěl, tím větší bída a nouze nastala. Jeho Osvícenost kníže 
Pán ze Schwarzenbergu jakožto bývalá vrchnost panství 
Netolickýho, těm nešťastným proukázal se velmi milostivým, 
nebo všechny hmoty, co k stavbě potřebovai, dal, které až 
v šesti letech zaplatit měli. Mimo toho jim osm procent 
slevil, dle toho, jak v nynější ceně ty hmoty prodávané 
bývají.“ O velikosti požáru svědčí i zápis v účetní knize 
obce, dle kterého: „Staviteli Josefu Stehlíkovi za vyhotovení 
položního nákresu o pohořelých staveních a od komisí 
při regulování stavební čáry“ byla z obecních finančních 
prostředků vyplacena částka 3 zlaté. 
Z uvedeného důvodu se proto obvyklý průvod do Podsrpu 
v ohlášeném termínu 23. září nekonal. Jejich nepřítomnost 
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Na téma „povodně“ jsme obdrželi 
několik dopisů, které přetiskujeme. 
Dopisy nejsou nijak upravovány, ani 
redakčně kráceny.

OTEVŘENÝ DOPIS PANU 
STAROSTOVY ING. MATĚJKOVI
Vážený pane starosto,

Se zájmem pravidelně čtu ,,ZPRAVODAJ MĚSTYSE 
STRUNKOVICE NAD BLANICÍ“. V červencovém čísle 
zpravodaje píšete ,,Vzkaz radilům... “, kde v závěru článku 
se stydíte za ty občany, kteří nepomohli a dokonce je 
posíláte někam. Jsem spoluvlastníkem nemovitosti ve Vaší 
obci, do obce dojíždím pravidelně už od roku 1965, velmi 
často jsem svědkem vyplavení domů v ulici Protivecké 
a nedivím se, že občanům, kteří tam bydlí, už dochází 
trpělivost a oprávněně kritizují opakující se problém, který 
se dlouhodobě neřeší. Opět v červnu letošního roku jsem 
byl zachraňovat svůj majetek proti stoupající hladině řeky 
Blanice. Jaké bylo moje překvapení a překvapení rodinných 
příslušníků, když jsme z Aše dorazili do Strunkovic nad 
Blanicí, do naší nemovitosti i do nemovitostí dalších vnikala 
voda a Vámi spravovaná obce nemá ani pytle s pískem, aby 
je umístila k ohroženým domům. Tuto informaci jsem dostal 
od Vašeho místostarosty. Předpokládám, že jako řádný 
plátce daně z nemovitosti mám nárok alespoň na minimální 
ochranu majetku. Po povodni v roce 2002 jsem se podílel 
na sbírce pro Vaši obec, která vynesla téměř 800 tisíc korun. 
Předpokládal jsem, že vedení obce bude intenzivně jednat 
s Povodím Vltavy o radikálním řešení situace. Velmi mě 
zaujal článek Vaší občanky paní Evy Grebeníčkové, která 
pravdivě popisuje situaci kolem vzniku povodní ve Vaší 
obci.
Proto se veřejně ptám Vás, pane starosto, abyste 
prostřednictvím Zpravodaje Vaší obce, odpověděl všem 
občanům, jaká opatření byla přijata ze strany vedení obce 

od roku 2002 vůči odpovědným státním orgánům a jaké 
jsou závěry z těchto opatření, můj dotaz se týká také řešení 
stékající vody z polí do Protivecké ulice.
Očekávám Vaši odpověď a jsem s pozdravem.

Judr. Břetislav Hadač
Hřbitovní 50

Vážený pane Hadači,
nejsem příznivcem korespondence přes sdělovací 
prostředky. Většina vašich dotazů byla již několikráte 
s občany řešena a informace jsou průběžně zveřejňovány. 
Proto Váš dopis a moje odpověď bude pro mnohé čtenáře 
pouze opakováním (v lepším případě), v horším případě  
ztrátou času. Nechci Vám upřít právo na názor, byť si 
myslím, že osobní návštěva našeho úřadu či telefonát by 
řadu věcí objasnil lépe a podrobněji, na což na stránkách 
Zpravodaje opravu dost místa není.
Souhlasím s Vámi v tom, že občané, jejichž domy a zahrady 
jsou v posledních letech opětovně zaplavovány vodou 
z Blanice či z přívalových dešťů, jsou nešťastni a dochází 
jim trpělivost. Dovedu se vžít do jejich situace a je mi to 
moc líto. Tím ale končí shoda našich názorů.
Uvádíte, že jste řádný plátce daně z nemovitosti a máte 
nárok na minimální ochranu majetku. Je chvályhodné, že 
jako řádný občan dodržujete zákony a platíte daně, nicméně 
úhrada daně z nemovitosti nezakládá žádnou zákonnou 
povinnost na ochranu Vašeho majetku. Naopak, každý 
vlastník jakékoliv nemovitosti by se o svůj majetek měl 
starat jako dobrý hospodář sám. Jestliže Vám již několikrát 
voda z řeky vnikla do rekreačního objektu, mohu se ptát, co 
jste udělal pro to, abyste tomu v budoucnu zamezil. 
Peníze, které odvádíte na dani z nemovitosti, se spolu 
s dalšími finančními prostředky využívají na běžný provoz 
městyse a sedmi jeho místních částí (sečení trávy, údržba 
komunikací, úklid sněhu, odvoz a likvidace domovního 
odpadu, veřejné osvětlení, vodovody a kanalizace...), na 

Firma Rohde & Schwarz 
z Vimperka vybrala 
mezi svými zaměstnanci 

32.000,- Kč na odstranění následků červnových povodní ve 
sportovním areálu ve Strunkovicích nad Blanicí. Dar přijela 
předat personální ředitelka Ing. Lenka Vávrová a specialista 
HR marketingu Mgr. Václav Hanzlík. Moc děkujeme.

ROHDE & SCHWARZ

Napsali jste nám

Zároveň firma zve všechny na den otevřených dveří, 
který se uskuteční 14.9.2013 od 10:00 hodin v sídle 
firmy ve Vimperku. Návštěvníky čeká prohlídka závodu 
s průvodcem, ukázky nejmodernější vysílací a měřící 
techniky, doprovodný program pro děti a občerstvení. 
Přijďte se podívat na výrobu přístrojů, které testují každý 
druhý mobilní telefon na světě.

Ing. Karel Matějka, starosta

zaznamenává Pamětní kniha poutního místa v Podsrpu 
takto: „Strunkovičtí nepřišli, jelikož přede dvěma dny 
vyhořeli.“ Avšak ani tato nešťastná bolestná událost 
neodradila obyvatele městečka od každoroční poutní cesty. 
Již o 17. neděli po svatém Duchu 1. října téhož roku zaznělo 
v kostele svatého Dominika ohlášení: „V sobotu chce jistá 

nábožná společnost védct tu umíněnou pobožnost v průvodu 
do Podsrpu. V šest hodin na jejich oumysl mše svatá.“

Dokončení v příštím čísle
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provoz a údržbu řady objektů, které využívají naši občané 
(škola, kulturní dům, sportoviště, dům s pečovatelskou 
službou...) a na rekonstrukce či investiční akce. Nedovedu 
si představit, jak minimálně bychom měli chránit osobní 
majetek jednotlivých občanů. A o jaký majetek by se 
u každého jednotlivce jednalo? Má snad policie, která je 
placena z peněz daňových poplatníků hlídat domy plátců 
daně, aby jim je nikdo nevykradl? Ani HZS nečeká u objektů 
a nehlídá, aby ten který dům nezačal hořet. Zabezpečit proti 
požáru si ho musí každý občan sám. V případě požáru 
pak hasiči zasahují. Tak zasahovali i naši dobrovolní 
hasiči při letošní živelné pohromě. Povodeň v kombinaci 
s přívalovým deštěm přišla tentokráte nezvykle rychle. 
Přesto přese všechno se našim hasičům podařilo zabezpečit 
většinu soukromých objektů i budov ve vlastnictví městyse. 
Do obytných místností se voda dostala v 5 případech. Váš 
případ to nebyl. Při množství ohrožených domů a rychlosti 
stoupající vody mohlo dojít k situaci, že u některých domů 
bylo pytlů s pískem méně, než by si občané představovali. 
Pokud někde pytle chyběly, je mi to líto, ale naši hasiči 
dělali v dané době a situaci, co mohli. Za to jim patří dík. 
Dík za pomoc patří i všem SDH a jejich členům z okolí, 
kteří přišli Strunkovickým na pomoc.
K vaší informaci o tom, že jste se po povodni v roce 2002 
podílel na finanční sbírce pro naše postižené městečko, 
mohu dodat jen to, že je to od vás hezké. Nevím, kolik 
peněz jste věnoval, ale nebyl jste sám. Existují seznamy 
desítek občanů i právnických osob, které nás finančně či 
materiálně podpořili a z vrozené skromnosti o tom dodnes 
sami nehovoří.
Dovolil bych si ještě připomenout, že vám možná unikl 
fakt, že povodně nebyly jen ve Strunkovicích nad Blanicí 
a ne jen v České republice. Jinde na tom byli i přes instalaci 
protipovodňových opatření hůře. Nechci tím zlehčovat 
situaci ve Strunkovicích, ale je to holý fakt. 
Ochranou před povodněmi se zabýváme od roku 2003. Pokud 
byste alespoň minimálně sledoval danou problematiku, 
věděl byste, jak s tímto problémem bojují jinde a s jakými 
výsledky. Věděl byste, že je to proces složitý, nákladný, 
dlouhodobý a že výsledek (protipovodňové opatření) není 
stoprocentně účinný. Účinnost klesá s množstvím vody. 
Věděl byste, že na realizaci protipovodňových opatření je 
potřeba pozemky, projekty a peníze. Pokud chybí jedna 
jediná položka z těchto tří „P“, akci nelze zrealizovat.
K vašemu obdivu ke článku paní Evy Grebeníčkové: Na 
posledním zasedání Zastupitelstva městyse (26.6.2013), 
kde bylo přítomno kvůli povodňové problematice 36 
občanů, vystoupila paní Grebeníčková a hrázný vodního 
díla Husinec, pan Ing. Bedřich Křivánek, jehož vyjádření 
viz níže.
A nyní k poslednímu bodu Vašeho dopisu týkajícího se 
konkrétních protipovodňových aktivit městyse:
V roce 2003 zpracoval Hydroprojekt projekt 
protipovodňových opatření ve Strunkovicích a okolí, který 
řeší i přívaly vody z polí v Protivecké ulici. Na základě 
tohoto dokumentu došlo k realizaci obtokového kanálu 
nad Pártlů jezem, který částečně eliminuje výšku vodní 
hladiny, kterou vystavuje jez. Ve sportovním areálu pak 

došlo k terénním úpravám a vyčištění odvodňovacích stok 
tak, aby byla velká voda odváděna mimo hřiště a přilehlé 
objekty. Po jednání s vlastníky a uživateli zemědělských 
pozemků, ze kterých stéká do Strunkovic voda, došlo ke 
změně užívání a omezení pěstování kukuřice a podobných 
plodin. Část ploch byla zatravněna, což také napomohlo 
ke snížení množství vody přitékajících do městečka při 
přívalových deštích. Na základě jednání s Povodím Vltavy 
došlo k částečnému vyčištění koryta řeky Blanice. Rozsah 
a množství odtěžených naplavenin nebylo limitováno pouze 
penězi, ale i požadavky ochranářů a dalších účastníků řízení. 
Na podzim by měl být dokončen projekt posílení kanalizace 
Protivecké ulice a částečně tak ulehčit přitékající vodě 
z přívalových dešťů. Návrhy dalších protipovodňových 
opatření jsou zapracovány do nového územního plánu 
městyse. V rámci probíhajících komplexních pozemkových 
úprav (KPÚ) byly do míst, kde se plánují další 
protipovodňová opatření, přesunuty pozemky ve vlastnictví 
městyse. Jedině na pozemcích městyse můžeme bez 
problémů realizovat protipovodňové stavby. V rámci KPÚ 
v k.ú. Strunkovice bylo schváleno zpracování projektové 
dokumentace, která bude řešit: odlehčovací kanál u skalky 
na hřišti, berma na hřišti, berma nad Jiraňů, průleh pod 
Pártlů a řadu odvodnění mezí a průlehů pod Obecním 
lesem a proti ACHP. Projekty a celou KPÚ řeší Pozemkový 
úřad. Ten následně bude žádat o dotaci na realizaci těchto 
projektů. Možná vám to připadá málo, ale věřte, že vedení 
městyse dělalo vše, co šlo. 
Na závěr musím připomenout, že žádné protipovodňové 
opatření nezabrání všem povodním. Ať se nám to líbí či ne, 
mění se klima a my se s povodněmi musíme naučit žít tak, 
jako jinde žijí třeba s každoročními hurikány.

Ing. Karel Matějka, starosta

Reakce Ing. Bedřicha Křivance, hrázného na husinecké přehradě, 
na článek paní Grebeníčkové v červencovém Zpravodaji:
Husinecká přehrada byla jako každá jiná přehrada 
vybudována za různými účely. Jedním z nich je i částečná 
ochrana území pod přehradou před povodněmi. Celkový 
objem úplně prázdné nádrže činí 5,6 milionů metrů 
krychlových vody, z toho retenční prostor (tj. prostor 
určený k transformaci povodňových průtoků) tvoří více než 
polovinu objemu nádrže. 
Již na konci května letošního roku byla na základě 
nepříznivých předpovědí průtoků hladina v nádrži 
postupnými manipulacemi snižována a tím došlo k zvýšení 
retenční schopnosti nádrže. Před příchodem této povodně 
byl tedy celý retenční prostor nádrže volný a navíc 1,5 
metru zásobního prostoru. 
V průběhu červnové povodně spadlo na území povodí 
Blanice 120 - 130 mm/24h. To je pro srovnání 1/6 celého 
ročního srážkového úhrnu v této oblasti. Objem této 
povodňové vlny a hlavně rychlost jejího nástupu byla 
obrovská. Objem celé povodňové vlny činil 19 milionů 
metrů krychlových vody, to je více než 3 krát více, než 
úplně prázdná Husinecká přehrada. Na základě vývoje 
hydrologické situace byly prováděny okamžité manipulace 
v rámci platného manipulačního řádu. 
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V sobotu 20.7.2013 proběhlo na hřišti Blaníku 
Strunkovice nad Blanicí již 5. setkání fotbalových legend 
československého fotbalu. Počasí se konečně umoudřilo 
a sluníčko vylákalo na exhibiční odpoledne pěknou návštěvu. 
Autor nezapomenutelného dloubáku z Bělehradu 76 Tonda 
Panenka slíbil v předstihu silnou sestavu a překvapení a to 
také dodržel. Po nástupu k hlavnímu zápasu zazpíval slavný 
operní pěvec Vratislav Kříž státní hymnu, byl to vskutku 
zážitek pro diváky a hráče, kteří nastupovali s nejmenšími 
fotbalisty Blaníku.
O poločase pobavil diváky svým výstupem Roman Skamene 
a zazpíval Standa Hložek.
Zahájení sportovního odpoledne u příležitosti 40. výročí 
založení Blaníku Strunkovice obstarala dvě nejlepší 
mužstva okresu - Tatran Prachatice a FK Lažiště. Přátelský 
zápas skončil 1:1. Poté proběhl krátký slavnostní ceremoniál, 
kdy domácí funkcionáři přebrali krásný dort s fotbalovým 
motivem od reprezentantů, který symbolicky nakrojil 
starosta Strunkovic pan Matějka společně s pozvanými 
hosty a následný čestný výkop v podání zakladatelů Blaníku 
z roku 1973 pana Jaroslava Váni a pana Jiřího Sládka. 
Do letošního utkání šla stará garda Blaníku s velkým 
odhodláním konečně hosty porazit, a asi právě proto jim 
přílišná motivace svazovala nohy a soupeř nekompromisně 
trestal - Karol Dobiaš 0:1. Brzy nato Marek Nikl - 0 : 2 
a vzápětí tentýž hráč - 0:3. Tak také skončil poločas. 
V druhé půli už to bylo lepší. Domácí mírně omladili 
a nejlepší střelec historie Blaníku Fr. Kubička konečně 
dostal přihrávku a dvěma góly přispěl k dramatičnosti 
zápasu do poslední minuty. Nakonec se ani na pátý pokus 
nepodařilo domácím vyhrát a odešli čestně poraženi 4:5. Za 
domácí skórovali ještě M. Valenta a J. Šabršula a za hosty 

40 let TJ Blaník
přidávali góly Tonda Panenka a Ivan Trojan. V týmu hostů 
podali výborný výkon P. Hoftych a právě I. Trojan.
Karol Dobiaš, A. Panenka a Vl. Klíma předali dorostu 
Blaníku pohár a medaile za prvenství v OP a postup do I.A 
třídy. Oceněni též byli P. Krump a M. Richter za dlouholetou 
hráčskou kariéru, kterou právě ukončili. Diváci měli 
možnost získat památeční podpis či společné foto s našimi 
hosty, následovalo krátké posezení ve stanu, a i když se 
nikomu příliš nechtělo, nastalo rozloučení a také příslib, že 
pokud vydrží zdraví, za rok se zase sejdeme a v této tradici 
budeme pokračovat. Všem, kdo přišli, chceme poděkovat 
a věříme, že si odnesli mimo předmětů vydaných speciálně 
k této akci i nevšední zážitky z vystoupení všech aktérů.
Odkaz na video z akce: http://www.youtube.com , TJ Blaník 
40 let - Strunkovice nad Blanicí.
Všechna naše mužstva jsou již v přípravě na další sezónu. 
V sobotu 3.8.2013 pořádáme turnaj 4 týmů - hrají místní 
Blaník, sousední Sokol Bavorov, z Karlovarska přijede Ajax 
Kolová a Loko Karlovy Vary. O pouťové neděli se potom 
všichni můžeme těšit na již třetí zápas bývalého dorostu 
Blaníku 1992 a těch mladších...

M. Mottl, předsedaTJ Blaník

Husinecká přehrada oddálila kulminační průtok téměř 
o 6 hodin, snížila kulminační průtok pod nádrží o 32 metrů 
krychlových vody za vteřinu. Kulminační přítok do nádrže 
činil 126 metrů krychlových vody, to odpovídá téměř 
padesátileté povodni. 

Ing. Bedřich Křivanec, hrázný Husinec

Ještě dnes se vracím k povodním, které nás zasáhly letos 
v červnu. Chtěl bych poděkovat těm, kteří nám pomáhali, 
ale i těm, kteří nám připravili občerstvení. 
Tímto děkuji za náš sbor SDH Strunkovice:
paní Marii Králové - pro kterou nebyl žádný problém 
připravit svačinu a teplé nápoje v kteroukoliv denní dobu.
Paní Marii Pudivítrové (ul. Větrná) - za teplý oběd (polévka, 
guláš).
Panu místostarostovi - za průběžné podávaní občerstvení.
Panu Holátovi - při odčerpávání vody na jeho zahradě za 
svačinu a teplý čaj.
A dále pak sborům SDH Protivec, Velký Bor, Svojnice za 
pomoc při povodni a úklidu po ní a v neposlední řadě panu 
Stanislavu Prokopovi za aktuální informace z Husinecké 
přehrady.

My všichni bychom si jistě přáli, aby naši obec povodně 
už nikdy nepostihly a tato povodeň byla tou poslední. Jen 
mě mrzí, že naše dobrovolná zásahová jednotka se setkává 
s nepochopením a často s hrubým jednáním některých 
občanů vůči našim členům. 

Za SDH Strunkovice velitel Jan Váša

Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych touto cestou poděkoval jednotce sboru 
dobrovolných hasičů Vaší obce za vzornou spolupráci při 
likvidaci následků povodní, které zasáhly území našeho 
kraje v červnu letošního roku.
Já i moji kolegové si velice vážíme nasazení, ochoty 
a účinné pomoci, které se postiženému obyvatelstvu 
dostalo prostřednictvím Vaší jednotky. Je nám ctí s Vámi 
spolupracovat. 
Věřím, že poděkování budete tlumočit všem členům 
jednotky.

plk. Ing. Lubomír Bureš, ředitel HZS Jihočeského kraje
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V sobotu 29. června 2013 proběhlo ve Velkém Boru 
setkání rodáků a oslavy 100. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů ve Velkém Boru. Oslavy zahájil na 
návsi u kapličky starosta SDH Jan Pudivítr. Položením 
věnce u památníků padlých pak uctili přítomní oběti 
I. světové války. Následovala mše svatá pod širým nebem. 
Oslavy byly vhodnou příležitostí nejen k bilancování, ale 
i k ocenění hasičů. Mezi oceněnými členy SDH byl i jeden 
z nejstarších hasičů, Karel Říha nejstarší. Poté se hasiči 
v průvodu přesunuli k bývalé škole, kde byla připravena 
prohlídka hasičské techniky. Kromě té nejmodernější zde 

100 let založení SDH Velký Bor

Blahopřejeme jubilantům
Milada Frühaufová • Strunkovice nad Blanicí
František Straka • Strunkovice nad Blanicí
Ludmila Zikmundová • Strunkovice nad Blanicí
Karel Říha • Velký Bor
Břetislav Kábele • Protivec
Jan Bártl • Strunkovice nad Blanicí
Marie Brožková • Velký Bor
Anna Jehlárová • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Kadlec • Velký Bor
Josef Pilný • Strunkovice nad Blanicí
Josef Jeřábek • Protivec
Jitka Čumpelová • Svojnice
Václav Prokop • Strunkovice nad Blanicí
Anna Burská • Velký Bor
Irena Pechová • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce
• Prodám dětskou autosedačku 0 - 18 měsíců. Značka 

Renolux, barva červeno - šedá. Ve velmi dobrém stavu. 
Cena 600 Kč. Kontakt: tel. 607565725 - Krumpová.

• Věnujeme mourovaná koťata, obě jsou holky. Jsou 
zvyklá na venkovní prostředí. Kontakt: tel. 607565725 

- Krumpová.

Oznámení
• DDM Prachatice ve školním roce 2013 - 2014 nabízí pro 

děti ve Strunkovicích nad Blanicí tyto kroužky:
   TVOŘENÍČKO
 - Pro předškoláky, první až třetí třída, tvořivé dílničky, 

práce s různými materiály.
 - Úplata 600,- Kč, vedoucí Miroslava Krumpová.
 - 1. informativní schůzka 3.10.2013 od 17:00 hod. 

v klubovně v KD Strunkovice.
 PASTELKA
 - Základy malby, kresby a dalších technik pro děti 

z I. stupně ZŠ.
 - Úplata 600,- Kč, vedoucí Olga Michálková.
 - 1. informativní schůzka 2.10.2013 od 16:00 hod. 

v budově II. stupně ZŠ Strunkovice nad Blanicí.
 VÝTVARNÁ DÍLNA
 - Kreativní dílna pro děti II. stupně ZŠ. Práce s textilem 

i papírem, mozaika, malba a tisk na trička, vyšívání, 
vosková batika, korálkování a další zapomenuté i moderní 
techniky.

 - Úplata 600,- Kč, vedoucí Olga Michálková.
 - 1. informativní schůzka 2.10.2013 od 16:30 hod. 

v budově II. stupně ZŠ Strunkovice nad Blanicí.
 Více informací k jednotlivým kroužkům na 

tel.: 731 407 130 (Milena Matějková).
• Informativní schůzka pro zájemce o kurz anglického 

jazyka proběhne v pondělí 2. září od 17:00 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovice nad Blanicí. Bude 
upřesněn termín zahájení, cena kurzu a seznámení 
s metodou výuky Mysli anglicky. Na setkání s Vámi se 
těší Jitka Matějková tel: 737 408 793.

• Klub dovedných rukou (tvořivá dílna pro dospělé) se 
sejde po prázdninové pauze k 1. informativní schůzce 
4. září v 18:00 hodin ve školní jídelně ve Strunkovicích. 
Další informace - Milena Matějková, tel: 731 407 130.

• Knihovna Strunkovice oznamuje, že v srpnu bude 
provozní doba omezena pouze na každé pondělí od 14:00 
do 17:00 hodin.

byla k vidění i historická stříkačka, kterou místní hasiči 
sami opravili. K tomuto výročí vydali místní hasiči brožuru, 
ve které se dočtete nejen o historii místních hasičů, ale 
i o historii Velkého Boru. Inu, všechno souvisí se vším. 
Účastníci této akce obdrželi rovněž pamětní list a odznak 
připomínající toto výročí.
V připraveném stanu pak bylo přichystáno posezení 
s dechovkou a občerstvení. A kdo přišel, nelitoval.

Ing. Karel Matějka, starosta

Josef Špiroch • Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustil


